
 1 

Na temelju članka 15. stavka 6. Zakona o studentskom zboru i drugim studentskim 

organizacijama („Narodne novine“, broj 71/07) i članka 15. Statuta Studentskog zbora 

Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Splitu, Studentski zbor Katoličkog bogoslovnog fakulteta 

u Splitu, na sjednici održanoj dana 26. veljače 2010. godine donio je  

 

   
PRAVILNIK 

O PROVEDBI IZBORA ZA STUDENTSKI ZBOR 
 

  

I. OPĆE ODREDBE  
 

Predmet normiranja 
Članak 1. 

Ovim se Pravilnikom u skladu sa Zakonom o studentskom zboru i studentskim 

organizacijama (u daljnjem tekstu: Zakon) i Statutom Studentskog zbora Katoličkog 

bogoslovnog fakulteta u Splitu (u daljnjem tekstu: Statut) i drugim propisima propisuje 

postupak izbora za Studentski zbor, a posebice način predlaganja i utvrđivanja kandidata, 

način provedbe izbora, vođenje biračkog popisa, uvjeti za pravovaljanost kandidatura, mjesto 

i vrijeme izbora, trajanje glasovanja, tajnost glasovanja, način provjere identiteta kandidata, 

birača i drugih osoba koje sudjeluju u izbornom postupku, sudjelovanje promatrača, način 

postupanja za slučaj jednakog broja glasova, prigovor na tijek i rezultate izbornog postupka, 

sastav i djelokrug povjerenstva za prigovore i druga važna pitanja za provođenje izbora za 

Studentski zbor Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Splitu (u daljnjem tekstu: Studentski 

zbor).  

  

Biračko pravo 
Članak 2. 

Na izborima za Studentski zbor imaju pravo sudjelovati svi studenti upisani na studije koji se 

izvode na Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Splitu i to studenti preddiplomskih i 

diplomskih sveučilišnih studija.  

 

Svi studenti upisani na studije Fakulteta imaju pravo birati i biti birani za studentske 

predstavnike (članove i zamjenike) u Studentskom zboru.  

 

Izuzetno, za studentskoga predstavnika ne može se kandidirati student koji u posljednje dvije 

godine studiranja nije sakupio minimalno 60 ECTS bodova. Za studentskog predstavnika ne 

može se kandidirati niti student dodiplomskih studija, budući studenti dodiplomskih studija ne 

ispunjavaju uvjet neponavljanja godine dva puta tijekom studija.  

 

 

Načela postupka 
Članak 3. 

Jamči se sloboda opredjeljenja birača i tajnost glasovanja. Nitko ne može tražiti od birača 

objavu glasačkog opredjeljenja.  

Zabranjena je svaka diskriminacija studenata po bilo kojoj osnovi u pravu na sudjelovanje u 

izborima za Studentski zbor.  

 

Dekan fakulteta dužan je osigurati zakonito i pravodobno provođenje studentskih izbora i 

omogućiti svim studentima ravnopravno sudjelovanje u izborima.  



 2 

 

 

 

II. RASPISIVANJE IZBORA  
 

Raspisivanje izbora 
Članak 4. 

Izbore za Studentski zbor raspisuje dekan najmanje 30 dana prije njihova održavanja. Odluka 

o raspisivanju izbora objavljuje se na oglasnoj ploči i Internet stranici Fakulteta i Studentskog 

zbora.  

 

Mjesto i vrijeme izbora 
Članak 5. 

Izbori za Studenski zbor provode se na jednom biračkom mjestu na Fakultetu.  

Izbori za Studentski zbor održavaju se u pravilu između 15. i 30. ožujka svake druge 

akademske godine.  

 

  

III. KANDIDIRANJE 
 

Predlaganje i utvrđivanje kandidata 
Članak 6. 

Kandidati za članove Studentskog zbora predlažu se kandidatskim listama.  

Na kandidatskoj listi moraju biti 4 kandidata i njihovi zamjenici (kandidat i zamjenik u paru). 

Svaka kandidatska lista mora imati potporu najmanje 30 studenata upisanih u birački popis. 

Studenti svojim potpisom mogu podržati više kandidatskih lista.  

 

Kandidature mogu javno podržati i predlagati i studentske organizacije. Ovakva vrsta potpore 

ili kandidiranja ne isključuje obvezu prikupljanja potpisa iz stavka 3. ovog članka.  

 

Sastav kandidatske liste 
Članak 7. 

Kandidatska lista mora osigurati ravnomjernu zastupljenost svih studija koji se izvode na 

Fakultetu, tako da na kandidatskoj listi treba biti:  

 

- dva (2) kandidata i njihovih zamjenika upisanih na sveučilišnim diplomskom filozofsko – 

teološkom studiju,  

- jedan (1) kandidat i njegov zamjenik upisan na dodiplomskom teološko – katehetskom 

studiju,  

- jedan (1) kandidat i njegov zamjenik upisan na diplomskom teološko – katehetskom studiju.  

  

Sadržaj kandidatske liste 
Članak 8. 

 

Kandidatske liste sadrže:  

 

1. ime i prezime nositelja liste (studentska organizacija ili pojedinac), 

2. ime i prezime kandidata i njegovog zamjenika,  

3. vrstu studija na kojoj je upisan i godina studiranja,  

4. potvrdu Fakulteta kojom se dokazuje da za kandidaturu ne postoje zapreke iz članka 2.  



 3 

stavka 3. ovog Pravilnika  

5. životopis kandidata (european CV format)  

6. izjavu o istinitosti podataka navedenih u kandidaturi,  

7. potpise potpore najmanje 30 studenata,  

8. plan i program za mandatno razdoblje.  

 

Na kandidatskoj listi kandidati se navode abecednim redom prezimena.  

Kandidatske liste predaju se na obrascu koji je prilog ovog Pravilnika, uz ostalu 

dokumentaciju iz stavka 1. ovog članka u dva primjerka (original i preslika).  

 

Rok podnošenja kandidatskih lista 
Članak 9. 

Kandidatske liste podnose se Izbornom povjerenstvu najkasnije 10 dana prije održavanja 

izbora.  

 

Odbacivanje kandidatske liste 
Članak 10. 

Kandidatske liste koje nisu podnesene u skladu s odredbama Zakona, Statuta i ovog 

Pravilnika, Izborno povjerenstvo će odbaciti rješenjem.  

 

Objava kandidatskih lista 
Članak 11. 

Izborno povjerenstvo je dužno objaviti sve kandidatske liste na oglasnoj ploči i Internet 

stranici Fakulteta najkasnije osam dana prije održavanja izbora.  

Popis odbačenih kandidature objavljuje se na način iz prethodnog stavka.  

 

  

IV. PREDIZBORNE AKTIVNOSTI  
 

Predstavljanje kandidatskih lista 
Članak 12. 

Svaki nositelj kandidatske liste ima pravo dodatno predstaviti kandidatsku listu u razdoblju 

između objave kandidatskih lista i dana održavanja izbora putem promotivnih materijala i 

tribina.  

 

Fakultet je dužan nositeljima kandidatskih lista osigurati prostor za predstavljanje kandidata.  

 

Vrijeme i mjesto predstavljanja objavljuje se na oglasnoj ploči i Internet stranici Fakulteta.  

 

  

V. TIJELA ZA PROVOĐENJE IZBORA    
 

Izborno povjerenstvo 
Članak 13. 

Izborno povjerenstvo ima pet (5) članova i njihovih zamjenika koje imenuje dekan Fakulteta 

na prijedlog Studentskog zbora i Fakultetskog vijeća.  

 

Tri (3) člana Izbornog povjerenstva i njihove zamjenike predlaže Studentski zbor, a dva (2) 

člana i njihove zamjenike Fakultetsko vijeće iz reda nastavnika. Svaki član i zamjenik trebaju 

dati izjavu o prihvaćanju imenovanja.  



 4 

Članovi Izbornog povjerenstva ne mogu biti istodobno članovi Povjerenstva za prigovore i 

članovi Biračkih odbora, kandidati na izborima i članovi Studentskog zbora s važećim 

mandatom.  

Izborno povjerenstvo:  

 

- prima kandidatske liste i odlučuje o njima sukladno članku 10. ovog Pravilnika,  

- imenuje biračke odbore,  

- utvrđuje popis birača,  

- određuje glasačka mjesta,  

- objavljuje pravovaljanje kandidatske liste, 

- osigurava glasačke kutije i listiće,  

- nadzire rad biračkih odbora i daje im obvezujuće naloge radi zakonitog provođenja  

izbora,  

- odlučuje u prvom stupnju o svim pitanjima pripreme i provedbe izbornog postupka,  

- utvrđuje i objavljuje rezultate izbora.  

 

Povjerenstvo za prigovore 
Članak 14. 

Prigovori na tijek i rezultate izbornog postupka podnose se Povjerenstvu za prigovore koje 

imenuje dekan Fakulteta.  

Povjerenstvo za prigovore ima pet (5) članova i njihovih zamjenika. Dva (2) člana 

Povjerenstva i njihove zamjenike iz redova studenata predlaže Studentski zbor, a tri (3) člana 

i njihove zamjenike iz reda nastavnika predlaže Fakultetsko vijeće.  

 

Birački odbori 
Članak 15. 

Postupak glasovanja na biračkim mjestima provode birački odbori koje imenuje Izborno 

povjerenstvo najkasnije tri dana prije provođenja izbora.  

 

Birački odbor čine tri (3) člana i njihovih zamjenika iz redova studenata.  

 

Članovi biračkog odbora ne mogu istodobno biti članovi Izbornog povjerenstva i 

Povjerenstva za prigovore, kandidati na izborima i članovi Studentskog zbora s važećim 

mandatom.  

 

 

VI. PROVOĐENJE IZBORA  
 

Popis birača 
Članak 16. 

Popis birača utvrđuje Izborno povjerenstvo najkasnije 10 dana prije održavanja izbora, na 

temelju službene evidencije upisanih studenata u tekuću akademsku godinu, te ga objavljuje 

na Internet stranici Fakulteta.  

Popis birača sadrži imena i prezimena birača, njihov broj indeksa, a navedeni su pod rednim 

brojem i to abecednim redom prezimena.  

Birački popis jedinstven je za sve studente upisane na studijske programe koji se izvode u 

sjedištu Fakulteta.  

Svaki student može od Izbornog povjerenstva tražiti ispravak ili dopunu popisa birača 

najkasnije do tri dana prije održavanja izbora. O zahtjevu će Izborno povjerenstvo odlučiti bez 

odlaganja. Odluka Izbornog povjerenstva je konačna.  



 5 

Birački popisi ovjeravaju se pečatom Fakulteta.  

Dekan Fakulteta osigurat će Izbornom povjerenstvu podatke i tehničku podršku za izradu 

popisa birača.  

Glasački listići 
Članak 17. 

Glasačke listiće izrađuje Fakultet pod nadzorom Izbornog povjerenstva.  

Glasački listić je bijele boje i obvezno sadrži:  

 

1. naziv Sveučilišta i Fakulteta u gornjem lijevom kutu listića,  

2. napis „Kandidatske liste za članove Studentskog zbora Katoličkoga bogoslovnog fakulteta 

u Splitu“, na sredini gornjega dijela listića,  

3. popis kandidatskih lista s nositeljem kandidatske liste (naziv studentske udruge ili ime i 

prezime pojedinca) pod rednim brojevima. Liste se navode po redoslijedu njihove predaje 

Izbornom povjerenstvu.  

4. pečat Fakulteta u donjem desnom kutu.  

 

Preuzimanje izbornog materijala 
Članak 18. 

Najmanje jedan sat prije započinjanja izbora, Izborno povjerenstvo ili od njega ovlaštena 

osoba predaje biračkom odboru glasačke listiće, popis birača i glasačku kutiju, te ih upućuje 

na biračka mjesta.  

Glasačke kutije moraju biti zatvorene i osigurane prije početka glasovanja, o čemu brine 

Izborno povjerenstvo.  

 

Glasovanje 
Članak 19. 

Glasovanje započinje i završava u dan i sat određen odlukom dekana o raspisivanju izbora. 

Trajanje glasovanja ne može biti kraće od 12 sati.  

 

Glasovanje se odvija isključivo na biračkim mjestima na kojem u svakom trenutku moraju biti 

nazočna najmanje dva člana ili zamjenika biračkog odbora.  

 

Predsjednik biračkog odbora odgovoran je za nazočnost članova i zamjenika članova na 

biračkom mjestu, za organizaciju rada biračkog odbora, tajnost izbora, te za održavanje reda 

na biračkom mjestu. Birački odbor ovlašten je udaljiti s biračkog mjesta bilo koju osobu koja 

svojim postupcima onemogućava propisno provođenje izbora. U slučaju teže povrede javnog 

reda i mira, birački odbor dužan je, uz prethodnu suglasnost dekana, pozvati djelatnike 

Ministarstva unutarnjih poslova na intervenciju. U navedenom slučaju, birački odbor prekinut 

će glasovanje do trenutka kada se ponovo stvore uvjeti za glasovanje. Prekid glasovanja ne 

uračunava se u vrijeme trajanja glasovanja.  

 

Student koji ima biračko pravo pristupa biračkom odboru, identificira se indeksom ili drugom 

ispravom iz koje se nesumnjivo može utvrditi njegov identitet (x-ica, osobna iskaznica, 

putovnica, vozačka dozvola). Ukoliko su navedene isprave oštećene na način da iz njih nije 

moguće utvrditi identitet birača, birački odbor ima pravo uskratiti pravo glasovanja toj osobi. 

Birački odbor dužan je napraviti službenu bilješku u zapisniku u kojoj se obrazlaže takva 

odluka.  

Birački odbor zaokružuje birača na popisu birača i uručuje mu glasački listić uz uputu o 

načinu glasovanja.  

 



 6 

Glasovanje je osobno i tajno.  

 

Student, nakon što je zaokružio redni broj ispred kandidatske liste za koju glasuje, ubacuje 

glasački listić u glasačku kutiju.  

 

Tijekom glasovanja svaki student i studentska organizacija može prigovorom ukazati na 

nepravilnost u provođenju glasovanja i od Izbornog povjerenstva tražiti otklanjanje 

nepravilnosti. O prigovoru kratkim pisanim rješenjem odlučuje Izborno povjerenstvo. Protiv 

rješenja o prigovoru nema pravnog lijeka.  

 

  

VII. UTVRĐIVANJE REZULTATA IZBORA  
 

Utvrđivanje rezultata glasovanja 
Članak 20. 

Nakon što je isteklo vrijeme za glasovanje, birački odbori zapisnički konstatiraju koliko je od 

upisanih birača pristupilo glasovanju, te koliko je neiskorištenih glasačkih listića ostalo. 

Zatim otvaraju glasačke kutije, te prebrojavaju glasačke listiće, utvrđuju koliko je važećih a 

koliko nevažećih glasačkih listića i koliko je koja kandidatska lista dobila glasova. Zapisnik 

potpisuju predsjednik i članovi biračkog odbora i njihovi zamjenici, ali ne manje od tri člana 

ili zamjenika.  

 

Nevažeći je listić na kojemu je zaokruženo više kandidatskih lista, ako je listić neispunjen ili 

je popunjen na način da se sa sigurnošću ne može utvrditi volja birača i okolnost za koju je 

kandidatsku listu glasovao.  

 

Zapisnik biračkog odbora se zajedno sa svim izbornim materijalima (glasačke kutije,  

iskorišteni i neiskorišteni glasački listići, popis birača sa zaokruženim imenima studenata  

koji su pristupili glasovanju) dostavlja Izbornom povjerenstvu.  

  

Utvrđivanje rezultata izbora 
Članak 21. 

Izborno povjerenstvo kontrolira jesu li izbori provedeni u skladu sa Zakonom i ovim 

Pravilnikom.  

 

Izbori su pravovaljani ukoliko je glasovanju pristupilo najmanje 10% biračkog tijela. U 

protivnom potrebno je ponoviti postupak glasovanja. Dan provođenja ponovljenih izbora 

određuje dekan. Kod ponovljenih izbora ponavlja se isključivo postupak glasovanja, a 

pobjeđuje ona kandidatska lista koja dobije najveći broj glasova, bez obzira na postotak 

izašlih birača.  

 

Ako Izborno povjerenstvo smatra da nije bilo povreda koje su utjecale ili mogla utjecati na 

rezultat izbora, utvrdit će rezultate izbora za Studentski zbor. Zapisnik Izbornog povjerenstva 

objavljuje se najkasnije u roku od dva dana od dana održavanja izbora na oglasnoj ploči i 

Internet stranici Fakulteta.  

 

Ako Izborno povjerenstvo nađe da su počinjene pogreške u provođenju izbora koje su utjecale 

ili mogle utjecati na rezultate izbora, poništit će rezultat izbora, poništiti će izbore i o tome 

obavijestiti dekana koji će odlučiti o ponavljanju izbora.  

 



 7 

 
 

Izabrana kandidatska lista 
Članak 22. 

U izborima za Studentski zbor izabrana je ona kandidatska lista koja je dobila najviše glasova 

studenata.  

U slučaju da su dvije ili više lista dobile jednak broj glasova, ponovit će se postupak 

glasovanja. U ponovljenom glasovanju glasa se samo za liste koje su dobile isti najveći broj 

glasova. Ako i ponovljenom glasovanju dvije ili više lista dobiju jednak broj glasova, 

izabrana je ona lista koja je prva navedena na glasačkom listiću.  

 

  

VIII. NEOVISNI PROMATRAČI  
 

Promatranje izbora 
Članak 23. 

Izborno povjerenstvo može dozvoliti promatranje postupka glasovanja i utvrđivanja izbornih 

rezultata promatračima.  

Pravo podnošenja zahtjeva za promatranje postupka glasovanja imaju svi studenti i studentske 

organizacije Fakulteta, dekan ili od dekana ovlaštene osobe, te udruge civilnog društva. 

Kandidati mogu biti nazočni na biračkim mjestima samo dok glasuju.  

Zahtjev za promatranje izbora mora biti podnesen najkasnije tri dana prije održavanja izbora, 

a mora sadržavati:  

- potvrdu o statusu studenta za pojedince ili izvadak iz Evidencije studentskih udruga 

Fakulteta ili Sveučilišta ili izvadak iz Registra udruga RH ili ovlaštenje dekana,  

- popis imena osoba koje će promatrati glasovanje i preslike njihovih osobnih iskaznica.  

Izborno povjerenstvo izdaje dozvole uzimajući u obzir pravovaljanost zahtjeva i prostorne 

mogućnosti izbornog mjesta, pri čemu imaju prednost one osobe ili organizacije koje su se 

prve prijavile.  

Promatrači ne smiju narušavati red na biračkom mjestu niti utjecati na glasače. Promatrače 

koji se ponašaju suprotno birački odbor udaljit će s birališta.  

 

 

 IX. PRIGOVORI  
 

Pravo prigovora 
Članak 24. 

Svaki student Fakulteta može uložiti obrazloženi prigovor na izborni postupak u roku od dva 

(2) dana od dana kada je izvršena radnja na koju se ulaže prigovor.  

Prigovor mora sadržavati ime, prezime i adresu podnositelja, opis radnje na koju se ulaže, 

vrijeme, mjesto i način izvršenja radnje te dokaze o navedenoj radnji. Prigovor mora biti 

vlastoručno potpisan.  

Prigovor se predaje neposredno Povjerenstvu za prigovore ili se šalje poštom.  

Povjerenstvo za prigovore dužno je razmotriti i sve prigovore promatrača.  

 

Odlučivanje o prigovoru 
Članak 25. 

Povjerenstvo za prigovore dužno je očitovati se o prigovoru i donijeti odgovarajuće odluke u 

roku od 24 sata od primitka prigovora te ih objaviti na oglasnoj ploči i Internet stranici 

Fakulteta.  



 8 

Povjerenstvo za prigovore će nepravovremeni prigovor kao i prigovor podnesen od 

neovlaštene osobe rješenjem odbaciti, a neosnovan odbiti.  

Ako je prigovor osnovan, Povjerenstvo će naložiti otklanjanje nepravilnosti ili poništiti izbore 

i o tome obavijestiti dekana radi ponavljanja izbora. Prilikom odlučivanja Povjerenstvo za 

prigovore uzima u obzir težinu prijave, težinu dokaza i cjelokupni utjecaj radnje na izborni 

postupak, a može zatražit i očitovanje Izbornog povjerenstva ili biračkog odbora.  

 

Ukoliko Povjerenstvo za prigovore ustanovi bez imalo sumnje da je prigovor o kojem se 

odlučuje neistinit i podnesen u svrhu kočenja cjelokupnog izbornog procesa, odbacit će ga i 

zatražiti od Fakulteta izricanje stegovnih mjera protiv podnositelja.  

 

  

X. KONAČNOST IZBORNIH REZULTATA I KONSTITUIRANJE 
STUDENTSKOGA ZBORA  
 

Konačnost rezultata izbora 
Članak 26. 

Ako nije bilo prigovora, ili ako su prigovori odbačeni ili odbijeni, rezultati izbornog postupka 

postaju konačni.  

Konačnost rezultata izbora proglašava dekan. Potvrda o konačnosti izbora objavljuje se na 

oglasnoj ploči i Internet stranici Fakulteta.  

Objavom Potvrde o konačnosti izbora počinje teći rok od 15 dana za konstituiranje 

Studentskog zbora.  

 

Konstituirajuća sjednica Studentskog zbora 
Članak 27. 

Konstituirajuću sjednicu Studentskog zbora saziva dekan Fakulteta.  

Dnevni red konstituirajuće sjednice obvezno sadrži sljedeće točke:  

 

1. Izbor predsjednika i zamjenika predsjednika Studentskog zbora  

2. Izbor predstavnika i njegovog zamjenika u Studentskom zboru Sveučilišta u Splitu  

 

Sjednicu vodi najstariji član Studentskog zbora.  

Izbori i imenovanja na konstituirajućoj sjednici vrše se sukladno odredbama Statuta.  

Konstituirajućoj sjednici Studentskog zbora obavezno prisustvuje predsjednik dotadašnjeg 

saziva ili njegov zamjenik ili drugi ovlašteni član.  

Po izboru novog predsjednika, vrši se primopredaja ovlasti te svih predmeta Studentskog  

zbora.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 
XI. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Čuvanje izbornih materijala 
Članak 28. 

Svi izborni materijali pohranjuju se u arhivu Fakulteta.  

 

Završna odredba 
Članak 29. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja na oglasnoj ploči i Internet stranici 

Fakulteta.  

 

 

 

             Predsjednik studentskog zbora  

 

 

                 Mario Popović  

 

  

Split, 26. 02. 2010. godine  

  

 

Ovaj je Pravilnik objavljen na oglasnoj ploči i Internet stranici Fakulteta dana 26. 02. 2010. 

godine te je istog dana stupio na snagu.  

 

  

Tajnica Fakulteta 

 

s. Maneta Mijoč 


